Karangasem yang telah disesuaikan berdasarkan urutan tahun dan deskripsinya dapat

dilihat pada Tabel 4.1.

Tabel 4.1 Kronologis Peristiwa Terbentuknya Kabupaten Karangasem
Berdasarkan Catatan Sejarah

Tahun
(Masehi)

Tahun
(berdasarkan

Penanggalan daerah)
Deskripsi

1150 M Caka 1072

- Menurut riwayat di dalam prasasti tentang sejarah
wilayah Karangasem, Bhatara Guru menitahkan putranya
untuk turun ke dunia, di gunung (konsepsi agama Bali
mengatakan gunung sebagai tempat suci untuk para
dewa) yang bernama “Karang” (kini bernama
Lempuyang) dan melakukan “semedi”.

Tahun
(berdasarkan

Penanggalan daerah)
Deskripsi

Samprangan terbentuk, Patih Gajah Mada memberi
jabatan kepada putra Brahmana Pendeta Dang Hyang
Kepakisan yang bernama Kresna Wang Bang Kepakisan
sebagai adipati pertama Gelgel, di tempat itu beliau diberi
gelar sebagai Dalem Ketut Kresna Kepakisan.

1380 M Caka 1302

- Dalem Ketut Kresna Kepakisan wafat, meninggalkan
tiga orang putra, yakni I Dewa Samprangan (Dalem Ile)
sebagai pengganti raja, I Dewa Tarukan, dan I Dewa
Ketut Tegal Besung (Dalem Ngelesir).

1383 M Caka 1305

- I Dewa Ketut Tegal Besung (Dalem Ngelesir) naik tahta
menjadi raja menggantikan saudaranya yang wafat, pusat
pemerintahan kemudian dipindahkan dari Samprangan ke
Gelgel.
- Dalem Ngelisir pergi dan menjadi satu-satunya raja
yang menghadap Raja Hayam Wuruk di Jawa untuk
menyatakan kesetiaan
- Letak Gelgel berada di sebelah barat Karangasem,
daerahnya kini menjadi bagian di dalam Kabupaten
Klungkung yang berbatasan langsung dengan Kabupaten
Karangasem.

1458 M Caka 1380

-. Putra Dalem Ngelisir, yaitu Dalem Waturenggong
dinobatkan sebagai raja pengganti, dua tahun setelahnya,
Dalem Ngelesir wafat.
- Ketika Dalem Waturenggong berkuasa, Gelgel
mencapai masa keemasannya. Rakyat diberi perhatian
secara lahir dan batin.

Selama kedua anak kecil itu bertahta,
kerabat dari ayahnya yang berjumlah enam orang ikut
mendampingi mereka, salah satunya yaitu I Gusti Arya
Batanjeruk, memegang jabatan patih agung (tertinggi)
yang mengambil alih semua kebijakan kerajaan. Di masa
berikutnya, Patih Arya Batanjeruk inilah yang memiliki
hubungan kuat dengan sejarah keberadaan Kerajaan
Karangasem.

1556 M
Caka 1478

- Terjadi perpecahan di dalam Kerajaan Gelgel akibat
ketidakpuasan sejumlah pejabat istana yang memiliki
pengaruh, terhadap para pemegang kekuasaan bayangan
termasuk di dalamnya Patih Arya Batanjeruk. Patih Arya
Batanjeruk secara politis dianggap memanfaatkan raja
yang saat itu usianya masih belum dewasa, untuk meraih
kursi kekuasaan yang sebenarnya.

- Bersama dengan istri-istrinya, Raja Karangamla pindah
ke luar wilayah kerajaannya yaitu ke suatu tempat
bernama Batuaya, beliau menyerahkan mahkota raja
kepada I Gusti Oka. Dengan demikian, I Gusti Oka
didokumentasikan sejarah sebagai Raja I Karangasem.

1611 M Caka 1533

- I Gusti Nyoman Karang, putra dari I Gusti Oka,
menggantikan ayahnya yang wafat menjadi raja. Beliau
dinobatkan sebagai Raja Karangasem II
- Dari I Gusti Oka, menurunkan lagi mahkota
kerajaannya kepada putranya yang bernama I Gusti Ktut
Karang yang bergelar abhiseka I Gusti Anglurah Ktut
Karang sebagai Raja Karangasem III.

1680 M
Caka 1602

- Ketika I Gusti Anglurah Ktut Karang, turun tahta,
kerajaan melantik tiga dari empat anaknya untuk
memerintah Karangasem secara kolektif (memerintah
bersama atau kolektif telah dianggap hal yang lazim kala
itu) dan menobatkan mereka sebagai Raja Karangasem
IV yang bisa disebut Tri Tunggal I.

Tahun
(berdasarkan

Penanggalan daerah)
Deskripsi

kerapkali menimbulkan konflik berdarah (dikenang
dalam tragedi pepet/ hubungan perang) hingga akhirnya
Cokorda Jambe tewas terbunuh, konflik itu baru mereda.

1755M Caka 1677

- Tahta Kerajaan Karangasem dilanjutkan oleh ketiga
putra dari I Gusti Anglurah Made Karangasem Sakti
(Sang Atapa Rare), membentuk Tri Tunggal yang kedua,
yaitu I Gusti Anglurah Made Karangasem, I Gusti
Anglurah Nyoman Karangasem, dan I Gusti Anglurah
Ktut Karangasem.

1801 M Caka 1723

- Ketika ketiga raja telah wafat semua, pemerintahan
Kerajaan Karangasem dipegang oleh I Gusti Gde
Karangasem. Kekuasaan kerajaan pada periode ini telah
meluas hingga ke wilayah Buleleng dan Jembrana.
- Ketika I Gusti Gde Karangasem wafat, pemerintahan
digantikan oleh anaknya yang bernama I Gusti Lanang
Peguyangan yang juga dikenal dengan nama I Gusti Gde
Lanang Karangasem. Namun pertempuran di antara
Kerajaan Karangasem dan Buleleng terjadi pada periode
ini. Dengan kemenangan di pihak Kerajaan Buleleng,
menjadikan rajanya yaitu I Dewa Pahang menguasai
Kerajaan Karangasem, dan membuat raja yang lama I
Gusti Lanang Peguyangan melarikan diri.
- Kekuasaan oleh I Dewa Pahang hanya berlangsung
singkat. I Gusti Lanang Peguyangan berhasil
menghimpun kekuatan dan kembali merebut Kerajaan
Karangasem dari I Dewa Pahang.

1827 M Caka 1749

- Terjadi pemberontakan oleh seorang punggawa yang
bernama I Gusti Bagus Karang, dan berhasil membuat I
Gusti Lanang Peguyangan melarikan diri ke Lombok.
Berdasarkan hasil analisa, I Gusti Bagus Karang akhirnya
menjadi generasi baru Raja Karangasem, memutus masa
panjang pemerintahan oleh dinasti Batanjeruk.
- I Gusti Bagus Karang gugur dalam invasinya ke
Lombok, hal ini dimanfaatkan oleh Raja Buleleng untuk
menaklukan Karangasem kembali, dan kemudian
mengangkat menantunya yaitu I Gusti Gde Cotong
menjadi Raja Karangasem. Setelah I Gusti Gde Cotong
terbunuh akibat perebutan kekuasaan, tahta Karangasem
dilanjutkan oleh saudara sepupu Raja Buleleng yaitu I
Gusti Ngurah Gde Karangasem.

1849 M Caka 1771

- Karangasem jatuh ke tangan penjajah Belanda, dan Raja
Karangasem I Gusti Ngurah Gde Karangasem gugur
dalam sebuah peristiwa penyerbuan. Implikasi dari
peristiwa ini adalah kekosongan kekuasaan (vacuum of
power). Belanda menobatkan Raja Mataram I Gusti
Ngurah Ketut Karangasem sebagai Raja Karangasem
perwakilan Pemerintah Hindia Belanda.